Утверждены правила разработки, утверждения и изменения НПА в сфере охраны труда
Постановлением Правительства РФ от 26.02.2022 N 255 были установлены Правила о разработке, утверждении и изменении нормативных правовых актов федеральных органов исполнительной власти, содержащих государственные нормативные требования охраны труда.
Документ регламентирует, что к НПА, содержащим требования охраны труда, относятся:
- правила по охране труда;
- единые типовые нормы бесплатной выдачи работникам средств индивидуальной защиты;
- также иные нормативные правовые акты, содержащие государственные нормативные требования охраны труда.
Данные проекты НПА могут разрабатывать организации, учреждения, ассоциации, объединения, ГВБФ, органы власти.
После рассмотрения проектов актов на заседании Российской трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений они утверждаются Минтрудом РФ.
Данное постановление вступает в силу с 1 сентября 2022 г. и действует до 1 сентября 2028 г.
Источник: Техэксперт